
 

 
1 

 

DECRETO N. 366 del 21.09.2020 

OGGETTO: Servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree portuali e demaniali nei porti del Nord 

Sardegna - CIG 82104093D8.  

Aggiudicazione alla DeVizia Transfer spa. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale Portuale di Olbia ai sensi 

dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 coordinato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e legge 3 maggio 

2019, n.37, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019 e vigente dal 19 aprile 2019; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 04 del 19 novembre 2018 di nomina Rup dell’Ing. Bastiano Deledda e del 

gruppo di lavoro;  

VISTO il Decreto n. 204 del 28/05/2019 di approvazione linea tecnica del servizio in oggetto e di indizione 

della procedura in oggetto; 

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it ; 

VISTO il Decreto n. 212/2020 di nomina della commissione per la sola apertura della busta contenente la 

documentazione amministrativa; 

RICHIAMATO il verbale di apertura della documentazione amministrativa del 19-22-23 giugno 2020 

nonché il verbale del 07 luglio 2020; 

VISTO il Decreto n. 257/2020 di nomina della commissione di gara per la valutazione dell’offerta tecnica; 

RICHAMATI i verbali nn. 1-2-3 rispettivamente del 21-23-30 luglio della commissione tecnica; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 
2 

 

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara risulta la seguente graduatoria: 

 

PRESO ATTO CHE: 

- La Commissione, sulla base della graduatoria così formata ha proposto l’aggiudicazione 

provvisoria della gara a favore della Società Devizia Transfer spa;  

 

- La Commissione, ha rilevato che l’offerta aggiudicataria è soggetta alla verifica obbligatoria 

dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la relazione del RUP e relativa alla anomalia dell’offerta ai sensi degli artt. 95 e 97 del “Codice dei 

Contratti”, agli atti al prot. 17939 del 14.09.2020, sulla documentazione presentata dalla società DeVizia 

transfer spa prot. 16205 del 17 agosto 2020; 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formalizzata dal RUP, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 

1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in favore 

dell’operatore economico De Vizia Transfer spa con sede legale in Torino via Duino n. 136 con codice 

fiscale 03757510015, partita iva 03757510015 e codice attività 381100, secondo le condizioni tecniche 

economiche offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019, con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2020, approvato dal Ministero Vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 13 marzo 2020, 

prot. 5828 stessa data; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va Dott.ssa Raffaella 

Verroca con imputazione a carico del capitolo 1.2.1.040 “Servizio di pulizia parti comuni portuali” del 

bilancio pluriennale 2020 – 2022; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 



 

 
3 

 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli atti 

dell’Ente. 

 

2. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico De Vizia Transfer spa con sede 

legale in Torino via Duino n. 136 con codice fiscale 03757510015, Partita Iva 03757510015 e codice 

attività 381100, secondo le condizioni tecniche ed economiche presentate in sede di gara e, pertanto, 

per un ribasso percentuale del 17,240% sull’importo a base di gara pari ad Euro € 4.783.885,440, oltre 

oneri di sicurezza. 

 

3. DI RIMODULARE il quadro economico (approvato con Decreto n.15/20), a seguito del ribasso: 

 

Importo servizi a base d'appalto 
Importo 

Triennale 

Importo con 

opzione di 

prosecuzione  

Aggiudicazione  

triennale 

Importo con 

opzione di 

prosecuzione  

1A 
Importo totale del servizio soggetto a 

ribasso 
 € 2.890.215,95   € 5.780.431,90   € 2.890.215,95   € 5.780.431,90  

1B 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 
 € 5.586,59   € 11.173,18   € 5.586,59   € 11.173,18  

1 
Importo totale del servizio per 36 

mesi  
 € 2.895.802,54   € 5.791.605,08   € 2.895.802,54   € 5.791.605,08  

1C Ribasso d'asta del 17,240% su 1A      € 498.273,23   € 996.546,46  

  Importo contrattuale (1A-1C+1B)      € 2.397.529,31  € 4.795.058,62  

Somme a disposizione dell'AdSP         

2A Incentivo per funzioni tecniche (2%)  € 57.916,05   € 115.832,10   € 57.916,05   € 57.916,05  

2B 

Spese a disposizione della Stazione 

Appaltante per pubblicità di gara, 

commissisone giudicatrice, 

contributo Anac  

 € 55.000,00     € 5.000,00   € 5.000,00  

2C 

Spese per attività tecnico 

amministative di supporto al RUP,e 

alla Direzione esecutiva, corsi di 

formazione e aggiornamento 

professionale, missioni. 

 € 25.000,00   € 50.000,00   € 25.000,00   € 50.000,00  

2D Spese di laboratorio, analisi, ecc.      € 50.000,00   € 50.000,00  

2E Imprevisti  € 5.000,00   € 10.000,00   € 5.000,00   € 12.916,05  



 

 
4 

 

2F Somme da ribasso d'asta      € 498.273,23   € 996.546,46  

            

2 Somme a disposizione dell'AdSP  € 142.916,05   € 175.832,10   € 641.189,28   € 1.172.378,56  

         

Totale importo del finanziamento         

1 
Importo totale del servizio per 36 

mesi 
 € 2.895.802,54   € 5.791.605,08   € 2.397.529,31  € 4.795.058,62  

2 Somme a disposizione dell'AdSP  € 142.916,05   € 175.832,10   € 641.189,28   € 1.172.378,56  

            

1+2 Totale   € 3.038.718,59   € 5.967.437,18  € 3.038.718,59   € 5.967.437,18  

 

4. DI IMPEGNARE in favore della ditta De Vizia Transfer spa con sede legale in Torino via Duino n. 

136 con codice fiscale 03757510015, partita iva 03757510015 e codice attività 381100 la somma di € 

2.397.529,31 oneri per la sicurezza inclusi, (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art.9 - 1° comma, 

D.R.P. n.633/72 e ss.mm.ii). 

 

5. DI DARE ATTO che l’importo pari a € 2.397.529,31 oneri per la sicurezza inclusi, (I.V.A. non 

imponibile ai sensi dell’art.9 - 1° comma, D.R.P. n.633/72 e ss.mm.ii), graverà sul capitolo di spesa U 

1.2.1.040 “Servizio di pulizia parti comuni portuali” del bilancio pluriennale secondo il seguente 

schema: 

 

Anno Dal Al Importo 

2020 20-nov-20 31-dic-20  €           90.099,6349  

2021 01-gen-21 31-dic-21  €         799.908,9535  

2022 01-gen-22 31-dic-22  €         799.908,9535  

2023 01-gen-23 19-nov-23  €         707.611,7665  

Importo totale di contratto 
  

 €          2.397.529,31  

 

 

6. DI DARE ATTO che le somme a disposizione pari a € 641.189,28 graveranno per competenza sul 

capitolo di spesa U 1.2.1.040 “Servizio di pulizia parti comuni portuali”. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 29 del D-Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

8. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione 

si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle 

verifiche di legge. 



 

 
5 

 

9. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

10. DI DARE ATTO che il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del 

D.lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna 

— Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari. 

 

 Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*) 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2020-09-21T07:36:38+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-09-21T08:03:05+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-09-21T08:28:04+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-09-21T14:10:06+0000
	NATALE DITEL




